
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Autorità di Audit

Tipo materia Nomina di 
Commissione

Materia

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Nomina di 
Commissione 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00073  del 22/12/2023 del Registro delle Determinazioni della AOO 175

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 175/DIR/2023/00082

OGGETTO: Avviso pubblico di selezione, mediante comparazione di titoli, esperienze 
e prova orale, per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo (consulente 
esperto) ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. per lo 
svolgimento di attività di auditor esperto nell’ambito della Struttura Speciale Autorità di 
Audit della Regione Puglia. Nomina della Commissione Esaminatrice ai sensi dell’art. 
5 dell’avviso pubblico.

Segreteria Generale della Presidenza

Autorità di Audit

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 22/12/2023, in Bari, 

Il Dirigente della Struttura Speciale
 
VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97 che regolano l’attività della Regione Puglia 
secondo i principi di cui al Decreto Legislativo 3 febbraio 1993 n. 29 e successive 
modificazioni e integrazioni in tema di ripartizione delle competenze e funzioni 
dirigenziali, confluito nel Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 
VISTA la D.G.R. n. 3261 del 28.07.98 in materia di separazione della attività di 
direzione politica da quelle di gestione amministrativa; 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01 in materia di norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
VISTO l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire 
la pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici; 
VISTO l’art. 18 del D. Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” 
in merito ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
VISTO il Reg. (UE) n. 679/2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei datri) e il 
D.Lgs. n. 101/2018 recante Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale 
alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 27 aprile 2016 e s.m.i; 
VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 come integrato dal D.Lgs. n. 126 del 10 
Agosto 2014; 
VISTA la Legge Regionale n. 32 del 29 dicembre 2022 "Disposizioni per la 
formazione del bilancio di previsione 2023 e bilancio pluriennale 2023-2025 della 
Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2023)"; 
VISTA la Legge Regionale n. 33 del 29 dicembre 2022 "Bilancio di previsione della 
Regione Puglia per l'esercizio finanziario 2023 e bilancio pluriennale 2023-2025; 
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, 
comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.” 
VISTO il D.P.G.R. 22 del 22.01.2021 con cui è stato adottato “l’Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0”, integrato e modificato da ultimo 
con D.P.G.R. n. 272 del 08.06.2023; 
VISTA la deliberazione della G.R. n. 1412 del 17 ottobre 2022, avente ad oggetto: “ 
D.G.R. n. 1974/2020 “Approvazione Atto di Alta Organizzazione MAIA 2.0”. Ulteriori 
integrazioni e modifiche Aggiornamento Allegato B) e DGR 556/2022 - 
“Programmazione FESR-FSE+ 2021-2027. Approvazione proposta di programma 
regionale Rapporto ambientale” modifica disposizioni relative all’audit del Programma 
FESR-FSE + 2021/2027” che ha istituito due nuove strutture speciali: Struttura 
Speciale Autorità di Audit e Struttura Speciale Audit FSE+. 
VISTI i Decreti del Presidente della Giunta Regionale n. 45 del 10.2.2021, n. 262 del 
10.8.2021, n. 327 del 17.9.2021, n. 380 del 15.9.2022, n. 434 del 25.10.2022 e n. 104 
del 17.3.2023 sono state approvate ulteriori modifiche al DPGR 22/2021. 

Segreteria Generale della Presidenza

Autorità di Audit

www.regione.puglia.it 2



VISTO l’Atto Dirigenziale codice cifra 013/DIR/2023/00020 del Direttore del 
Dipartimento Personale e Organizzazione di conferimento dell’incarico di direzione 
della Struttura Speciale Autorità di Audit al dott. Mauro Calogiuri. 
VISTA la DGR n. 1662 del 27.11.2023 “D.G.R. n. 1974/2020 “Approvazione Atto di 
Alta Organizzazione MAIA 2.0.”. Ulteriori integrazioni e modifiche – Funzioni relative 
alla Programmazione 2014-2020 ed Organizzazione della Struttura Speciale Autorità 
di Audit e della Struttura Speciale Audit FSE+ e conseguenti modifiche alla DGR 
1130/2015 e alla DGR 2394/2015”. 
VISTA la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”. 
VISTA la DGR del 7 marzo 2022, n. 302 intitolata “Valutazione di Impatto di Genere. 
Sistema di gestione e di monitoraggio”. 
VISTA la D.G.R. n. 938 del 3/7/2023, recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”; 
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore dalla quale emerge 
quanto segue. 
 
PREMESSO CHE: 
Con Decisione di esecuzione della Commissione Europea del 29 ottobre 2014 è stato 
approvato l’Accordo di Partenariato con l’Italia, ai sensi dell’art. 16, comma 2, del 
Regolamento (UE) 1303/2013. 
Tale Accordo prevede, tra l’altro, che: “Il Ministero dell’Economia e delle Finanze – 
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – IGRUE, in qualità di 
Amministrazione di supervisione e vigilanza della spesa pubblica, indipendente 
rispetto alle Autorità preposte ai programmi operativi, svolga il ruolo di Organismo di 
coordinamento nazionale delle Autorità di audit, con il compito di promuovere la 
corretta ed efficace applicazione della normativa comunitaria in materia di audit dei 
programmi cofinanziati dai fondi SIE 2014-2020. A tale riguardo, un apposito 
programma complementare sarà finanziato con risorse esclusivamente nazionali a 
carico del Fondo di rotazione MEF/IGRUE ai sensi dell’articolo 1, comma 242, della 
legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità per il 2014), per il finanziamento 
diretto dell’assistenza tecnico specialistica alle Autorità di audit per l’acquisizione di 
beni e servizi necessari all’efficace espletamento della funzione di audit, ivi compresa 
la messa in opera del sistema informatico di supporto e della manualistica di 
riferimento”. 
In ottemperanza a quanto previsto nel citato Accordo di Partenariato, il CIPE, con 
deliberazione n. 114 del 23.12.2015, pubblicata sulla G.U.R.I. n. 70 del 24.3.2016, ha 
approvato il “Programma complementare di azione e coesione per la governance dei 
sistemi di gestione e controllo 2014-2020” (di seguito anche POC), con il quale è stato 
previsto anche il finanziamento di azioni di rafforzamento dell’Autorità di Audit della 
Regione Puglia per il Programma UE 2014-2020, per un importo complessivo pari ad 
euro 6.000.000,00, poste a carico del Fondo di rotazione di cui alla legge n. 183/1987. 
Successivamente, l’IGRUE ha adottato il decreto direttoriale n. 25/2016 del 27 maggio 
2016 “Assegnazione di risorse a carico del fondo di rotazione di cui alla legge n. 
183/1987 in favore del Programma Complementare di Azione e Coesione per la 
governance dei sistemi di gestione e controllo del periodo di programmazione 2014-
2020”, registrato alla Corte dei Conti, Reg.ne n. 1630 del 14.06.2016, e pubblicato 

Segreteria Generale della Presidenza

Autorità di Audit

www.regione.puglia.it 3



sulla Gazzetta Ufficiale serie generale n. 159 del 9 luglio 2016, con il quale ha 
confermato l’assegnazione all’Autorità di Audit della Regione Puglia di euro 
6.000.000,00 fino all’anno 2020. 
VISTA la nota DPCOE-0003560-P-05/08/2019 della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento per le Politiche di Coesione – Ufficio II Programmazione 
Operativa, con la quale è stato esteso al 31 dicembre 2023 il periodo di ammissibilità 
delle spese sostenute con risorse a valere sul “Programma complementare di azione 
e coesione per la governance dei sistemi di gestione e controllo 2014-2020”. 
VISTA la nota MEF-RGS Prot. n. 309109 del 29.12.2021 è stata estesa al 31.12.2026 
la scadenza del “Programma complementare di azione e coesione per la governance 
dei sistemi di gestione e controllo 2014-2020”. 
VISTA la D.G.R. n. 1618 del 27.11.2023 “PROGRAMMA COMPLEMENTARE DI 
AZIONE E COESIONE PER LA GOVERNANCE DEI SISTEMI DI GESTIONE E 
CONTROLLO 2014-2020”. Variazione al bilancio di previsione 2023 e pluriennale 
2023-2025 ai sensi del combinato disposto dall’art. 51 comma 2 punto a) del D.Lgs. n. 
118/2011 e dall’art. 42 della L.R. 28/2011”, con la quale la Giunta Regionale ha 
apportato la variazione di bilancio. 
DATO ATTO CHE:

con A.D. codice CIFRA 175/DIR/2023/00054 del 05.12.2023 del Dirigente della 
Struttura Speciale Autorità di Audit è stato approvato l’Avviso Pubblico di 
selezione, mediante comparazione di titoli, esperienze e prova orale, per il 
conferimento di un incarico di lavoro autonomo (consulente esperto) ai sensi 
dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. per lo svolgimento di 
attività di auditor esperto nell’ambito della Struttura Speciale Autorità di Audit 
della Regione Puglia;

•

il precitato avviso pubblico di selezione è stato pubblicato sul Portale unico di 
reclutamento “InPa” della Funzione Pubblica il 06.12.2023 e sul BURP n. 110 
del 14.12.2023;

•

la scadenza prevista ai fini della partecipazione alla selezione di cui trattasi è 
stata fissata per il giorno 21.12.2023.

•

CONSIDERATO CHE l’art. 5 dell’Avviso di selezione pubblica di cui all’Allegato 1 del 
predetto atto dirigenziale prevede espressamente che “Scaduti i termini per la 
presentazione delle candidature, il Dirigente della Struttura Speciale Autorità di Audit 
nominerà con apposito atto una Commissione esaminatrice, incaricata di procedere 
alla valutazione delle candidature ammesse in seguito all’attività istruttoria di cui 
all’art. 4, secondo i criteri successivamente indicati”.
Per quanto sopra premesso e considerato, si ritene:

di poter procedere alla nomina della Commissione Esaminatrice della selezione 
pubblica approvata con A.D. codice CIFRA 175/DIR/2023/00054 del 05.12.2023 
per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo (consulente esperto) ai 
sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. per lo svolgimento 
di attività di auditor esperto nell’ambito della Struttura Speciale Autorità di Audit 
della Regione Puglia;

•

di precisare che l’attività svolta dai componenti della commissione di cui al 
presente atto è a titolo gratuito e non comporta la corresponsione di alcun 

•

Segreteria Generale della Presidenza

Autorità di Audit

www.regione.puglia.it 4



compenso.

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO UE N. 679/2016 e D. LGS. N. 101/18 
Garanzie alla riservatezza

 
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/90 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D. Lgs. n. 196/03 per il 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del regolamento citato; 
qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in 
documenti separati, esplicitamente richiamati.

 
Valutazione di impatto di genere 

Ai sensi della D.G.R. n. 398 del 03/07/2023 la presente determinazione è stata 
sottoposta a Valutazione di impatto di genere. L’impatto di genere stimato risulta 
(segnare con una X): 
diretto 
indiretto 
X neutro 
non rilevato

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI AL D.LGS N. 118/2011 E SS.MM.E II. 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui 
debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere 
aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento dal bilancio 
regionale. 

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

DETERMINA
 
di prendere atto di quanto indicato in narrativa e che qui si intende integralmente 
riportato; 
 
di nominare la Commissione Esaminatrice della selezione pubblica approvata con 
A.D. codice CIFRA 175/DIR/2023/00054 del 05.12.2023 per il conferimento di un 
incarico di lavoro autonomo (consulente esperto) ai sensi dell’art. 7, comma 6, del 
D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. per lo svolgimento di attività di auditor esperto 
nell’ambito della Struttura Speciale Autorità di Audit della Regione Puglia come di 
seguito: 

Segreteria Generale della Presidenza

Autorità di Audit

www.regione.puglia.it 5



               Presidente -    Dott.ssa Marta Signorile; 
               Componente – Dott. Fabio Del Conte; 
               Componente – Dott.ssa Maria Teresa Martire; 
               Segretario – Avv. Olimpia Iacoviello. 
 
di precisare che la dichiarazione di insussistenza di cause ostative alla nomina quale 
componente di commissione di concorso, di cui al Modello A9) approvato con D.G.R. 
n. 966 del 25/06/2020, verrà depositata all’atto dell’insediamento della Commissione; 
 
di notificare il presente provvedimento ai componenti e al segretario della 
Commissione di cui trattasi; 
 
di notificare il presente provvedimento alla Sezione Personale per la relativa 
pubblicazione nella sezione “Concorsi – Avvisi di selezione pubblica” del sito ufficiale 
della Regione Puglia – www.regione.puglia.it. 
 
Il presente provvedimento:

è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente;a. 
sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi consecutivi, decorrenti dalla data della 
sua adozione, nelle pagine del sito www.regione.puglia.it – sezione “Pubblicità 
legale”- sottosezione “Albo pretorio on line”, ai sensi dell’art. 20, comma 3, del 
DPGR n. 22/2021;

b. 

sarà pubblicato nelle pagine del sito www.regione.puglia.it – sezione 
“Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Provvedimenti dirigenti 
Amministrativi”;

c. 

sarà trasmesso alla Sezione Personale per gli adempimenti di competenza.d. 

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 175/DIR/2023/00082 dei sottoscrittori della proposta:

P.O. Monitoraggio dei Controlli-Programma Operativo FSE
Angelo De Filippis

Firmato digitalmente da:

Dirigente della Struttura Speciale Autorità di Audit
Mauro Calogiuri

Segreteria Generale della Presidenza

Autorità di Audit

www.regione.puglia.it 6


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2023-12-22T18:55:17+0100
	Mauro Calogiuri




